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ÖZET 

 
İstanbul yaklaşık 15 milyon nüfusu ile Türkiye’nin en kalabalık, ekonomik ve sosyo-kültürel açından en gelişmiş şehridir. 
Özellikle 1980’li yıllardan sonra kitlesel göçlerle beraber gelen nüfus, sanayi bölgeleri etrafında, eski kentsel alanlarda ve ana 
ulaşım ağlarına yakın yerlerde yeni yerleşim bölgeleri oluşturmaya başlamıştır. 1980’li yıllardan günümüze kadar yaşanan bu 

hızlı değişimin en görülebilir olduğu ilçelerden biri Küçükmece’dir. İlçe 1980’li yıllardan beri yoğun göç almış, 1990’lı 
yıllardan sonra ise TEM Otoyolu gibi ulaşım olanaklarının artması ile ilçeye sanayi yatırımları yapılmış ve bu yatırımlarla 

beraber özellikle işçi ve aileleri ile ilçenin nüfusu sürekli artmaya devam etmiştir. Bu tür kentsel gelişimlerin izlenmesinde ve 

analizinde en yaygın kullanılan yöntemlerden biri de uzaktan algılamadır. Çok zamanlı uydu görüntüleri ile sınıflandırma 

yapılarak ve yerleşim alanlarının tespiti için uydu görüntülerine farklı indisler uygulanarak, kentsel gelişim sonucu arazi 

kullanımı değişimi belirlenebilmektedir. 

 
Bu çalışmada, 1987 ve 2015 yıllarına ait Landsat görüntüleri kullanılarak Küçükçekmece ilçesindeki kentsel gelişim izlenmiş ve 

yerleşim alanı değişim analizi yapılmıştır. Her iki görüntüye de, yerleşim alanlarının belirlenmesinde yaygın olarak kullanılan 

NDVI (Normalize edilmiş bitki örtüsü indeksi) ve NDBI (Normalize edilmiş yerleşim alanı indeksi) uygulanmış; bitki örtüsünün 

kapladığı alan azalırken yerleşim alanlarının arttığı görülmüştür. Ayrıca iki görüntü üzerinde örnekler seçilerek 4 sınıf 
oluşturulmuş (yerleşim, yol, yeşil alan ve boş alan) ve maksimum benzerlik yöntemi ile kontrollü sınıflandırma yapılmıştır. 

Sınıflandırma sonuçları, indisler arasındaki korelasyon değerleri ile birlikte değerlendirmiştir. Son olarak elde edilen yerleşim 

alanı artışının ve oluşan yeni yerleşim alanları ile ilçedeki nüfus artışı arasındaki ilişki analiz edilmiştir. Bu değerlendirmeler 

ile yerleşim alanlarının arttığı, yeşil alanların azaldığı ve boş alanların ulaşım hatlarına dönüştürüldüğü görülmüş; ayrıca göç 

ile gelen nüfusun sanayi bölgeleri etrafındaki eski kentsel alanlara yerleştiği ve büyük oranda ulaşım hatlarına yakın yeni 

yerleşim bölgeleri oluştuğu tespit edilmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: Arazi Kullanımı, Landsat, Sınıflandırma, Spektral İndis, Uzaktan Algılama 

 

ABSTRACT 

 

ANALYSIS OF CHANGING URBAN AREAS BASED ON POPULATION WITH REMOTE 

SENSING: A CASE OF KUCUKCEKMECE 
Istanbul which has a population of 15 million people is the most crowded and most developed city in Turkey regarding 

economics and socio-culture. The emerging population with the mass migrations especially after 1980's has created  new 

residential spaces in old city areas and near main transportation networks. Since 1980's until now the most visible district 

example to this rapid change is the Kucukcekmece district. This district received dense migration since 1980's, and after the 

1990's, industrial investments were made towards the district and with these investments especially the workers and their 

families kept on increasing in this area with the increasing transportation possibilities like TEM Highway. One of the methods 

of observing and analyzing these kinds of urban developments is remote sensing. By classifying with multi-temporal sattelite 

images and applying different indices to these images for determining residential areas can help us define the field usage as a 

result of urban development. 

 

In this study, growing of urban areas and monitoring of change settlement analysis is investigated in Kucukcekmece, Istanbul 

by Landsat Images acquired in 1987 and 2015. NDVI and NDBI, which are most common indices to determine settlement 

areas, are applied both images and it is observed that while vegetation cover is decreasing, covering of settlement areas is 

increased. Also, with four different classes like urban, road, green areas and bareland samples are selected in two images 

seperately and maximum likelihood classification method is implemented. Results of classification are evaluated with 

correlation values between indices. At the end, rising of urban area and in parallel with that increasing of population is 

analyzed. By these evaluations, rising of urban areas, decreasing of green area cover and transforming barelands to 

transportation line are clearly observed; besides it is confirmed that people who came with immigration settle into old urban 

ares which in the industrial region and substantially new setllement ares are developed near new transportation lines.  

 

Keywords: Remote Sensing, Land Use, Classification, Landsat, Spectral indices 
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1.GİRİŞ 
 

Kentleşme kavramı, “sanayileşmeye ve ekonomik gelişmeye koşut olarak kent sayısının artması bugünkü kentlerin 

büyümesi sonucunu doğuran, toplum yapısında artan oranda örgütleşme, işbölümü ve uzmanlaşma yaratan, insan 

davranış ve ilişkilerinde kentlere özgü değişikliklere yol açan bir nüfus birikim süreci” olarak tanımlanmaktadır. 

Günümüzde ekonomik, toplumsal, kültürel, sosyolojik ve siyasal nedenlerle büyük çaplı kentleşme evreleri 

görülmektedir. Özellikle endüstri atılımları ile beraber gelen sanayileşme hareketi yeni bir kentsel gelişim dalgası 

yaratmış; kırsal alandan kentsel alanlara göçler hızlanmıştır. 

 

Ülkemizde ise, gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi sanayileşme ile beraber oluşan hızlı ve plansız göç 

sonucunda kentlerde düzensiz ve hızlı nüfus artışı yaşanmıştır. Bu artışın sonunda açığa çıkan konut 

gereksiniminin karşılanamaması aşırı gecekondulaşma v.b. olgular sonucu çarpık ve sağlıksız bir kentleşme 

oluşmaktadır (Geymen ve Baz, 2007). Özellikle İstanbul gibi Türkiye’nin en fazla nüfusa sahip ve en fazla göç 

alan şehrinde, sanayi bölgeleri etrafında, eski kentsel alanlarda ve ana ulaşım ağlarına yakın yerlerde yeni yerleşim 

bölgeleri oluşmaya başlamıştır. Bu durumun en görülebilir oldu yerlerden biri ise Küçükçekmece ilçesidir. 

Küçükçekmece ilçesinde, özellikle 1990’lı yıllardan sonra açılan TEM otoyolu ile beraber sanayi yatırımları 

artmış; artan sanayileşme ile işçi aileleri bölgeye göç etmeye başlamıştır. Yeni gelen nüfus, TEM otoyolu ve raylı 

ulaşım hattı gibi ana ulaşım hatlarına ve sanayiye yakın bölgelere yerleşmiştir. İlçede artan konut ihtiyacını 

karşılamak için ise son dönemlerde çokça gördüğümüz toplu konut projeleri uygulanmıştır ve projeler yapılmaya 

devam etmektedir. 

 

Kentlerde yaşanan bu gelişmeler nedeniyle, planlama süreçlerinde karar mekanizmasını daha iyi işletebilmek için 

kentin gelişimini ve değişimini izlemek önemli bir ihtiyaç haline gelmiştir. Gelişen teknoloji ile beraber, yeryüzü 

kaynaklarını belirleme ve arazi kullanımındaki değişimleri izleme yöntemlerinde güvenilir ve yüksek doğruluklu 

bilgi edilmektedir. Uydu görüntüleri ile kentlerin zamansal değişimleri izlenebilir ve uzaktan algılama yöntemleri ile 

kent verisi üzerinde çeşitli analizler yapılabilmektedir. Bu çalışmada ise Küçükçekmece ilçesine ait uydu görüntüleri 

üzerinde sınıflandırma yapılarak ve yerleşim alanlarının tespiti için uydu görüntülerine farklı indisler uygulanarak, 

kentsel gelişim sonucu arazi kullanımı değişimi incelenmiştir. 

 

2.ÇALIŞMA ALANI ve KULLANILAN VERİLER 
 

Çalışma alanı, Marmara Bölgesine bağlı İstanbul ilinin bir ilçesi, Küçükçekmece’dir. Küçükçekmece’nin 

güneyinde Bakırköy ve Marmara Denizi, kuzeyinde Başakşehir, batısında Avcılar, doğusunda ise Bağcılar ve 

Bahçelievler ilçeleri bulunmaktadır (Şekil1.). 1987 yılında ikisi köy olmak üzere toplam 27 yerleşim yeri ile 

Bakırköy ilçesinden ayrılarak kurulmuştur. İlçe kurulduğu yıldan 2015 yılına kadar büyük bir göç almış ve nüfusu 

yaklaşık %59 oranında artmıştır. 
 

  1987 2000 2007 2010 2015 Toplam Artış 

 Küçükçekmece 479.419 594.524 785.392 695.988 761.064 %59 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Çizelge 1. Küçükçekmece ilçesi grafiği 
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Şekil 1. Çalışma Alanı 

 

Bu çalışmada 25 Eylül 1987 tarihli Lansat 5 TM ve 6 Eylül 2015 tarihli Landsat 8 uydu görüntüleri kullanılmıştır. 

Görüntüler http://earthexplorer.usgs.gov/ sitesinden indirilmiştir. Görüntülere ENVI 5.0 programında atmosferik 

düzeltme uygulanmıştır. Atmosferik düzeltme uygulanan görüntülerde bulunan sulak alanlar uygulanacak olan 

indislerin ve sınıflandırmanın daha doğru sonuçlar vermesi için maskelenmiştir. Maskelenen görüntüler 

Küçükçekmece ilçe sınırlarına göre kesilerek analizlere uygun hale getirilmiştir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Şekil 2. (a) 1987 yılı Landsat 5 görüntüsü (b) 2015 yılı Landsat 8 görüntüsü 
 
 

3.YÖNTEM ve UYGULAMALAR 
 

İlçedeki yerleşim alanlarının belirlenmesinde iki yöntem kullanılmıştır. Öncelikle görüntüler üzerinde kontrollü 

sınıflandırma yapılarak her iki tarih için yerleşim alanlarının büyüklüğü çıkartılmıştır. Sonrasında görüntülere 

yerleşim indisleri uygulanarak aralarındaki ilişki analiz edilmiştir. 

http://earthexplorer.usgs.gov/
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3.1.Kontrollü Sınıflandırma 
 

Kontrollü sınıflandırmanda ilk adım olarak kontrol bölgeleri seçilmiştir. Bu çalışmada ilçenin yerel dinamikleri ve 

çalışma amacı göz önüne alınarak belirlenen; yerleşim, yeşil alan, boş alan ve yol olmak üzere 4 sınıf baz alınmış 

ve örnekler seçilmiştir. Sınıflandırma adımında, görüntü verisindeki her bir piksel en çok benzer olduğu sınıfa 

dahil edilmiş ve sonuç görüntü oluşmuştur. 

 

Bu adımda her iki görüntüye de “maximum likelihood” yöntemi ile Erdas Imagine programında kontrollü 

sınıflandırma uygulanmıştır. Bölgenin yıllar içindeki değişimine uygun olarak; yerleşim, yol, yeşil alan ve boş alan 

olmak üzere sınıflandırmış görüntüler oluşturulmuştur. Sınıflandırma sonuçları Şekil3. de gösterilmiştir. 

 

 
 
Sınıflandırma sonucuna göre, yerleşim alanlarının arttığı ve yeşil alanların bir kısmının boş alana dönüştüğü ve bir 

kısmının yerleşim alanı olduğu; ayrıca boş alanların küçük bir kısmının yol alanı olduğu görülmüştür. 

Sınıflandırma sonrası alan verisine çevrilen yerleşim sınıfa göre 1987 yılı verisinde yerleşim alanı 17.78 km
2
 iken; 

yaklaşık %69 oranında artarak 2015 yılında 30.06 km
2
 olmuştur. 

 

3.2.Sınıflandırma Doğruluğu 
 

Sınıflandırma doğruluğunun hesaplanması için her iki görüntü üzerine random olarak 200 nokta atılmış, bu 

noktalara referans sınıflar girilerek (kaynak olarak uydu görüntüsü ve Google Earth kullanılmıştır), sınıfların ve 

genel sınıflandırmanın doğruluğu ile Kappa istatistiği hesaplanmıştır (Çizelge2). Doğruluk hesaplamalarına göre 

yapılan sınıflandırmanın kabul edilebilir doğrulukta olduğu görülmüştür. 
 

Çizelge 2. Sınıflandırma Doğrulukları 
 

1987 tarihli görüntü Üretici doğruluğu Kullanıcı Doğruluğu 
    

Yerleşim  %84.62 %87.50 
    

Yeşil Alan  %93.75 %78.95 
    

Boş alan  %73.33 %84.62 
    

Yol  %70.00 %70.00 
    

 Sınıflandırma doğruluğu: %88 Kappa İstatistiği: 0.8430 
   

   
2015 tarihli görüntü Üretici doğruluğu Kullanıcı Doğruluğu 
    

Yerleşim  %90.91 %90.91 
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Yeşil Alan  %83.33 %100.00 
    

Boş alan  %93.75 %83.33 

Yol  %72.73 %72.73 
    

 Sınıflandırma doğruluğu: %88 Kappa İstatistiği: 0.8430 
    

 
 

3.2.Spektral İndislerin Uygulanması ve Karşılaştırılması 
 
Arazi kullanımı/örtüsündeki değişimlerin ve kentsel gelişim incelenmesinde yaygın olarak kullanılan yöntemlerden biri 

de uydu görüntülerine indis uygulamaktır (Muttitanon ve Tripathi, 2008). Görüntüye uygulanan indisler, üzerinde 

çalışılacak bölgelerin (yerleşim, bitki örtüsü, toprak vb.) daha fazla belirginleşmesine olanak sağlar. Yerleşim 

bölgelerinin tespitinde en çok kullanılan indisler ise, NDVI (Normalize edilmiş bitki örtüsü indeksi) ve NDBI 

(Normalize edilmiş yerleşim alanı indeksi) şeklindedir. 

 

Normalize edilmiş bitki örtüsü indeksi (NDVI): Yakın kızılötesi (NIR) ve kırmızı bantlar kullanılarak elde edilir. 

Bu bandlar arasındaki farklar birbirine oranlanarak, çıkan sonuç tek bandda toplanır. Bitki alanlarını incelemek 

için kullanılmaktadır. 

 

Normalize edilmiş yerleşim alanı indeksi (NDBI): Orta kızılötesi (MIR) ve yakın kızılötesi (NIR) bantlar 

kullanılarak elde edilir. Spektral yansımaların farklarının oranlaması ile yerleşim alanlarının tespit edilmesin 

de kullanılmaktadır.  

 

 

 
 
 
 
NDVI ve NDBI indislerinin görüntüye uygulanması sonucu oluşan ortalama değerler +1 ile -1 aralığındadır. 

Değerin 1’e yaklaşması bölgede analiz edilen sınıfın (yerleşim, yeşil alan vb.) yoğunlaştığını, -1 e yaklaşması ise 

sınıfın o bölgede azaldığını gösterir (Sunar, 2015). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Şekil4. 1987 ve 2015 yılı NDVI görüntüleri 
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Şekil5. 1987 ve 2015 yılı NDBI görüntüleri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Çizelge 3. Yıllara göre Nüfus, NDVI ve NDBI değerleri 

 



926  

 
6. UZAKTAN ALGILAMA-CBS SEMPOZYUMU (UZAL-CBS 2016), 5-7 Ekim 2016, Adana 

 

 

4.SONUÇLAR 
 

Bu çalışmada, 1987-2015 yılları arasında İstanbul ili Küçükçekmece ilçesindeki yerleşim alanı değişimi uzaktan 

algılama yöntemleri ile incelenmiştir. İncelemede bu tarihlere ait Landsat görüntüleri kullanılmıştır. 

 

İlçede 1990’lı yıllardan sonra yapılan TEM otoyolu, raylı sistemlerin gelişmesi ile beraber sanayi yatırımlarının 

arttığı bilinmektedir. Artan sanayileşme ile beraber bölgeye gelen işçiler ve aileleri ile hızlı bir nüfus artışı 

yaşanmıştır. Ayrıca ulaşım olanaklarının artması diğer ilçelerden göçler yaşanmış, artan konut ihtiyacı neticesinde 

ulaşım akslarına yakın toplu konut projeleri inşaa edilmiştir. İlçenin nüfusu 1987 yılında 479.419 ilen, %59’luk bir 

artış gösterek 761. 064 ‘e ulaşmıştır. Artan nüfusla beraber yerleşim alanlarında büyüme ve gelişme yaşanmıştır. 

Kontrollü sınıflandırma sonucu; 1987 yılı verisinde yerleşim alanı 17.78 km
2
 iken, yaklaşık %69 oranında artarak 

2015 yılında 30.06 km
2
 olmuştur. 

 

Sınıflandırılmış görüntülere bakıldığında, 1987 yılında var olan yerleşimin genel olarak olduğu haliyle korunduğu, 

yeni oluşan yerleşim bölgelerinin ise ulaşım hatlarının ve sanayi bölgelerinin yakınlarında oluştuğu gözlenmiştir. 

Nüfus artışı ile yerleşim alanı artışının veya yeşil alanların inşaat bölgesine dönüşmüş olması beraber 

incelendiğinde, yeni gelen nüfusun eski yerleşim bölgeleri yerine yeni yerleşim alanları oluşturduğu söylenebilir. 

Ayrıca toplu konut projelerinin ulaşım hatlarına yakın bölgelerde oluşmasıyla beraber sanayileşme ile gelen işçi 

nüfusunun dışında, bölgeye ikinci bir nüfus yerleştiği görülmektedir. 

 

Ayrıca kullanılan her iki görüntüye de yerleşim alanı ve bitkisel alanları ayırt etmekte kullanılan indisler 

uygulanmıştır. Nüfus verisi, NDBI ve NDVI sonuçları grafiklerine bakıldığında; NDVI ve NBDI arasında yıllara 

göre ters ilişki olduğu görülmüştür; yerleşim alanları artarken yeşil alanların büyük ölçüde azaldığı 

söylenebilmektedir. Ayrıca nüfus ve NDBI grafiğinde iki verinin arasında doğrusal bir ilişki olduğu, nüfus 

artarken yerleşim alanlarının arttığı görülmüştür. Sınıflandırma sonucunu destekleyen indis sonuçlarına 

bakıldığında ise, yeşil alanların gelen nüfusla beraber yerleşim alanlarına dönüştüğünü söylemek mümkündür. 
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